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Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

OINr. 60/01- 12652/25
Kaganik, 09.06.2025

PROCESVERBAL

Nga mbledhja VI (gjashté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 09
Qershor 2025 (E héng). Mbledhja u mbajt né katin e dyté t& objektit t& administratés

PDK, Arta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka-] Pavarur, Betim Shala-LDK, Arben Thagqi-
0JQ. N& takim mori piesé Fatmir Caka — Koordinator pér Rini (DKRS), Lumbardh
Malsiu - Zyrtar par Projekte (DKRS).

Mbledhjen e udhéhoqi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes t& pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e Vi-t& (gjasht&) 18 rregullt & Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025, data
09 Qershor, me kéte

REND PUNE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;
2.Aktivitetet rinore dhe sportive né Komunén e Kaganikut;
3.T& ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t& Punés, e hapi diskutimin: P&r diskutim nuk u paragqit kush,
atéher€ rendi i punés u shtrua n& votim dhe u votua njézéri.Ng saje t& késaj del konstatimi
s€ Komiteti p&r Komunitete,

APROVQJ
Rendin e punés, ng pérbérje prej 3 pikave

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: A keni ndonjg verejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar?
Nése jo atéherg, a Jeni pér miratimin e kétj J procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes se V-t& (pesté) t& Komitetit pér Komunitete | vitit 2025, u
aprovua njézéri. Né saje (& késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledh jes se V-t& (pesté) t& Komitetit pér Komunitete t& vitit 2025,
t€ datés 20.05.2025 / Lénda: 01N, 60/01-10879/25,



2. Aktivitetet rinore dhe sportive né Komunén e Kaganikut;
z.Ekrem Livoreka: Lidhur me kété piké e hapi diskutimin:

z.Fatmir Caka: Si¢ jeni njoftuar né Kuvend, drejtoria joné e ka pérgatitur plan-
programin pér vitin 2025, i cili synohet t& realizohet pérmes aktiviteteve kulturore, rinore
dhe sportive. Pér kétg qéllim, b&jmé thirrje per pjesémartje klubeve sportive, 0JQ-ve
rinore e kulturore, si dhe shogérive t& tjera q& kontribuojné n& kéto fusha.

Thirtja e paré publike &shté shpallur 11/02/2025. Ajo pérfshin edhe planin e punés s&
drejtorisé, pérmes t& cilit jan& formuar komisione t& ndryshme,

Ndér to &sht&: Komisioni pér vlerésimin e aplikacioneve t& OJQ-ve, i pérbérs nga 3
zyrtaré komunalé dhe 2 p&rfagésues nga shogéria civile. Pérfaqgsuesit nga shoggria civile
pérzgjidhen p&rmes njé thirrjeje publike.

Komisioni i ankesave, i cili trajton ankesat e aplikantéve q& nuk jan& pérzgjedhur fitues.
NE thirtjen e par€ pér fushat e rinisé dhe sportit, kan& pérfituar gjithsej 9 aplikanté.

N¢& fushén e kulturés, kang pérfituar 3 shoqéri kulturo-artistike. Kéto t& fundit pérfitojng
pérmes subvencionimit t& programeve t& OJQ-ve, si dhe pérmes mbéshtetjes nga
programet t& drejtorisé. P&r ta kuptuar mé mirg subvencionimin e plan-programit t&
shoq@rive kulturo-artistike, pérvec aktiviteteve t& tyre tradicionale (si “Java e
Mérgimtar&ve”), ato mbéshteten edhe né piesémarrje ng festivale t& ndryshme brenda dhe
Jashté Kosovés. Pér kéto aktivitete, &shté ndarg nj€ buxhet prej 110,000 euro.

Pasi jo t& gjith aplikant&t pérfituan né thirrjen e parg, &shté shpallur edhe thirrja e dytg,
me 14.04.2025. Nga kjo thirrje, pérfituan 7 0JQ sportive dhe Shogata e Pensionistéve.
Ndonése dikush mund t& pyesé pse pétfiton Shoqata e Pensionistéve, sqarojmé se né
plan-programin e drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport pérfshihet edhe “Dita e t&
Moshuarve” (1 Tetori). Pér kété dits organizohet njé aktivitet njéditor q& pérfshin shogéri
kulturo-artistike dhe pensionistg, me program kulturor n& palestrén sportive dhe njé
koktej rasti p&r t€ gjithé t& pranishmit.

Ne kuad@r & drejtorisé funksionojné kéto komisione: Komision i vler&simit, Komisioni i
ankesave, Komisioni monitorues. i cili pérejeli zbatimin e aktiviteteve t&8 mbéshtetura nga
thirrjet publike.

Disa nga aktivitetet q& kang nisur jané: Dita e Tokeés, Dita e Librit, | Qershori — Dita
Ndérkombétare e Fémijéve. Kéto aktivitete zhvillohen me piesémartjen e OJQ-ve q&
kang aplikuar ose jané bashkéngjitur programit ton€. OJQ-t& dhe ekipet sportive
gjithashtu marrin pjesé né gara té& ndryshme brenda Kosovés. Ne, si drejtori, p&rmes
komisionit t& monitorimit, bashk&punojmé ngushté me t& gjitha organizatat pér t&
sigurvar njé organizim t& suksesshém dhe korrekt t& aktiviteteve.

z.Lumbardh Malsiu: Sa i pérket subvencioneve dhe ndihmesés né€ sport, dihet se kjo
&sht€ e qarté, duke marré parasysh se ¢do vit 8shté né rritje vlera e subvencionimit.

Ne thirrjen e paré jan& shpenzuar 77,000 euro, ndérsa né thirrjen e dyt& 23,000 euro.
Totali i mjeteve t& shpenzuara éshté 100,000 euro, ndérsa mbetja buxhetore &shtg 9,000
euro. Sa i pérket pjesés financiare, kjo &shté gjendja aktuale.

znj.Arta Avdiu: A duhet t& jets shuma 110.000 eurc?
z.Lumbardh Malsiu: Do (& thot& & pér nj& shumé prej 300 eurosh, nuk jang 10.000

euro mbetje, por 9.756 euro. Pér kéts shums t& mbetur do t& organizohet edhe njé thirrje e
re thirrja e trets.



znj.Lejla Caka: Cilat jang kushtet & duhet t& plotésojé nj aplikues pér t& pérfituar?

z.Fatmir Caka: N& thirrjet publike Jang t& péreaktuara qarts kriteret, S& pari, duhet t&
Jet& i kompletuar dokumentacioni dhe organizatat duhet t& jeng t& regjistruara prang
Departamentit pér OJQ.

Ne si drejtori, kryesisht i pérkrahim 0JQ-t& q& zhvillojné aktivitetet e tyre brenda
komunés soné dhe g& i pérshtaten plan-programit t& drejtorisg.

z.Lumbardh Malsiu: Baza ligjore e thirrjes jang dy rregullore: Rreguliorja komunale pér
ndarjen dhe transferimin e subvencioneve, Rregullorja e Ministrisé.

Pérmes harmonizimit t& kétyre dy rregulloreve krijohet thirrja publike dhe pastaj
vazhdohet me procedurat pér formimin e komisionit.

z.Arben Thagi : C&shtja e kritereve t& aplikimit ajo q& m& ka penguar dhe mé pengon
ende sot, Esht fakti q& pérfagésuesit e OJ Q-ve dhe t& shoqatave jogeveritare pérfitojné
mjete pa pasur kritere t& qarta as pér masivitetin, as pér cilésing.

Nuk ekziston nj& kriter i tillg q& lejon llogaridhénie t& qarts pér fondet q& shp&rndahen.
Shpesh, ndodh q& disa OJQ marrin subvencione dhe géndrojné né nivelin mé t& ulat t&
garave sportive, pa arritje konkrete.

Me ndértimin ¢ sallés s& sportit kam besuar se sporti n& komuné do té ecé shuma pérpara,
sepse jané krijuar kushte t& mira. Eshte njé sallé q& i plotéson t& gjitha standardet.
Saipérket ndarjes sé subvencioneve, nése i referohemi rregullores sé Ministrisé dhe
rregullores komunale, ekziston nj& problem ligjor: Nuk e kuptoj si &sht& e mundur qé njé
shogaté e pensionistéve t& pérfitoj€ nga fondet e Drejtoriss pér Kulturg, Rini dhe Sport.
Shoqatat ¢ pensionistéve jang pies€ e mirégenies sociale dhe nuk kang t& b&jn& as me
sportin, as me t& rinjté, sepse i pérkasin moshés s¢ shtyré. Nése flasim pér humanitet, kjo
Eshté céshtje tjetér mund t& keté ndihme pérmes bashké&punimit t& ndérsjells, por jo si
subvencion né aspektin ligjor.

ME herét ka qens edhe rasti i organizaiés BONEVET, e cila &shté subvencionuar. Jang
disa organizata q& nuk e kan& (& qarté bazén ligjore pér subvencionim, por megjithaté
Jang pérkrahur nga komisionet si ato t& brendshme, ashtu edhe t& jashtme t& cilat i kané
vierésuar si t& pérshtatshme.

Uné jam pérfagésues i njé shkolle futbolli, dhe kemi pasur komunikim pér céshtjen e
subvencionimit. Jam e vetmja shkoll q¢€ kam aplikuar, i kam plotésuar t& gjitha kriteret
dhe jam organizaté e regjistruar si 0JQ. Ende nuk kemi marr# asnj& vendim nga Ministria
apo Drejtoria, lidhur me kalimin ton& n& statusin e shoqérisé aksionare.

Arsyetimi q& nuk jemi subvencionuar ka ndryshuar né vazhdimési. Mé parg ishte njé
arsye, tani &shté njé tjetér. Kjo pér mua éshts qgasje e gabuar.

Né& komunat e tjera t& Kosovés si Hani i Elezit, Vitia, Drenasi shkollat e futbollit
subvencionohen rregullisht. Por né Kaganik, shkolla jons nuk &shts pérfshirg, dhe ju si
drejtori dhe si komision e dini arsyen ndoshta bazuar né raportin e komisionit q€ ka bére
vler&simin,

Uné dua g& sporti né Komunén e Kacanikut t& ecg pérpara. Por pa kritere t& qarta dhe pa
vlerésim té drejté t& kérkesave, &shté e sigurt & do t& ket& regres. Ka organizata qé& né
aplikim deklarojné t& hyra t& médha té Jjashtme edhe pse ato nuk zhvillojn& asnj& aktivitet
né€ Kaganik dhe pérséri pérfitojné.

Ka raste &€ kané marr& fonde nga federatat, nga projekte t& médha, apo donatoré t& huaj,
dhe pérséri jang subvencionuar me mjete komunale. Ndérkohg, f&€mijét nga familjet me



kushte t& véshtira nuk mund t& pérballojné as pagesén mujore pér t& marré pjesé né
aktivitete sportive dhe kéta nuk subvencionohen fare.

Sa i pérket aktiviteteve rinore dhe kulturore, mendoj se duhet t& organizohen ngjarje mé
t& médha, pér t& térhequr mé shumé qytetars t& Kacanikut. Kjo do t& ndikonte & njerézit
1€ mos ken& nevojé t€ shkojn& né Ferizaj pér t& ndjekur aktivitete sportive apo kulturore.

z.Lumbardh Malsiu: Sa i pérket rastit t& Arbenit, pérgjegjés ka gené komisioni dhe i
kang dhéné pérgjigje zyrtare pse &shté refuzuar.

P&r pjesén e organizimit q& ¢ p&rmende te té rinjté, institucioni éshté pérgjegjés t’i
ndihmojé organizatat, por jo t’ua pércaktojé planin e aktiviteteve q€ do t& nd&rmarrin.
Nése 0JQ-t& kang aplikuar me programe & caktuara, ne si institucion nuk mund t'i
detyrojmé me ¢ka t& aplikojné. Shumica e aplikimeve jang& mbéshtetur, sipas asaj q& kang
propozuar veté. Pér shembull: Ka pasur aktivitete pér t& rinj, si murale, Aktivitetet e
KVRL-s&, Sporti shkollor, q& parashihen n& kuadér t& pjesés rinore.

Ndérsa sa i pérket festivaleve, shoggria q& ka aplikuar &shté pérpjekur t& ruajé njé tradits.
Sipas informacioneve q& kemi, béhet fjalé pér t& vetmin festival g€ ruan kéngén
popullore, dhe ata kan€ béré kérkesé edhe n& Ministri pér ta mbrojtur si vlerg kulturore.
Nuk ka pasur ndonjé OJQ & ka aplikuar me program pér té rinj, dhe qé nuk éshte
mbéshtetur nga ne. Pér aktivitetin e javés s& diasporgs, t& gjitha aplikacionet q& kané
ardhur pér até pjesé, jan&€ munduar t& mbéshteten, varésisht nga mundésité financiare qé i
ka pasur institucioni.

znj.Arta Avdiu: Pér palestrén sportive ende nuk &shtg béré emérimi. A ka ndonjé
zhvillim se ku do t& emé&rohet palestra sportive,

z.Fatmir Caka: Kjo ¢éshtje shkon p&rmes Drejtorisé me njé propozim, dhe Kuvendi
merr vendim pé&r emérimin.

3.T¢ ndryshme:
z.Ekrem Livoreka: A keni dicka pér t& diskutuar n& pikén t& ndryshme? Nése jo, atéhers

e shpalli mbledhjen & pérfunduar, né ora 12:14.
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